⁸⁵ So MPNFRh; ad quid: T; atquin is: Kroymann.

⁸⁶ Joh. 3, 6.

⁸⁷ Alle außer T fügen nach „spiritus“ ein: est.

⁸⁸ Siehe A. d'Alès, La Théologie de Tertullien, Paris 1905, S. 239; der Verfasser macht darauf aufmerksam, daß die Worte „quia deus spiritus et de deo natus est“ von einigen Kirchenvätern als zum biblischen Text gehörig betrachtet wurden; sie finden sich auch in einigen Handschriften der lateinischen Bibel (z. B. Vercell. a).

⁸⁹ So TB; das „cum“ lassen aus: MPNFRh.

⁹⁰ So T; et ipse gestabat: MPNFRhB.

⁹¹ Wir folgen hier dem Codex Trecentis; die übrigen Codices und die Herausgeber lesen: „ita cum ipse sit de spiritu dei et spiritus deus est et ex deo natus, ipse et ex carne hominis homo (et homo: F)“. Kroymann verbessert: „ita cum ipse de spiritu dei spiritus deus est, ex deo natus, ipse et ex carne hominis (caro) est homo“. — Carne 18, 5—7: CC 906. Vgl. die übernächste Anmerkung.

⁹² Apol. 21, 13: CC 124, 62.

⁹³ Der Codex Trecentis gibt klarer den Gedanken Tertullians wieder. Das zeigt gerade auch der Vergleich mit dem Apologeticum. Wie Christus Geist von Gottes Geist und aus Gott geboren ist, so ist er auch Mensch durch das menschliche Fleisch;

c) Aus Gott geboren

Was sich als Folgerung aus dem Satz im Gespräch mit Nikodemus ergab, ist eine Aussage, die wörtlich im Prolog des Johannes zu lesen ist. Tertullian spricht sehr ausführlich darüber.

Die Vulgata überliefert uns den Text wie folgt: „Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex deo nati sunt“⁹⁶. Nach Tertullian handelt es sich hierbei um eine falsche, den Gnostikern zuzuschreibende Lesart. Lassen wir ihn selbst zu Worte kommen.

„Quid est ergo non ex sanguine neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri, sed ex deo natus est?“⁹⁷. Hoc quidem capitulo ego potius utar, cum adulteratores eius obduxero. Sic enim scriptum esse contendunt: Non ex sanguine, nec ex carnis voluntate nec ex viri, sed ex deo nati sunt, quasi supra dictos credentes in nomine eius designet, ut⁹⁸ ostendant⁹⁹ esse semen illud arcanum electorum et spiritualium, quod sibi habuunt. Quomodo autem ita erit, cum omnes, qui credunt in nomine eius, pro communi lege generis humani ex sanguine et ex carnis et ex viri voluntate nascantur, etiam Valentinus ipse? Adde singulariter, ut de domino scriptum est: sed ex deo natus est¹⁰⁰; merito, qua verbum dei, et cum dei verbo spiritus, et in spiritu dei virtus et quicquid dei est Christus¹⁰¹, qua caro autem non ex sanguine nec ex carnis et viri voluntate¹⁰², qua ex dei voluntate verbum caro factum est“¹⁰³.